ucapan individu mempunyai keterikatan yang erat dengan

kepercayaannya. Dengan demikian, pemikiran, keyakinan dan perilaku

seharusnya merupakan implementasi dari nilai ketauhidan kepada Allah

SWT.
30

D. Paham Tauhid

1. Mu’tazilah

Paham Mu’tazilah dibangun dari pemikiran Washil bin ‘Atha’

sekitar tahun 80-131 H atau tahun 699-748 M di Madinah. Mu’tazilah

dikenal sebagai aliran kelompok rasional dalam Islam. Pemikiran

utamanya tentang status kafir dan risiko bagi seseorang yang melakukan

tindakan dosa dan balasan atas perbuatan yang dilakukannya. Washil bin

‘Atha’ berpendapat jika seorang muslim yang melaksanakan dosa besar

4. Asy’ariyyah

Paham Asy’ariyah dibangun dari pemikiran, Abu al-Hasan ‘Ali b. Islamil al-

Asy’ari tahun 330 atau 334 H/941 atau 945 M di Mesir. Paham ini lahir untuk

meluruskan ketauhidan manusia secara umum dan menjadi vaksin atas virus

ketauhidan yang dibikin oleh kelompok rasionalis Mu’tazilah. Paham ketauhidan

Asy’ariyyah tentang pikirana serta pertunjuk yang dibeirkan Tuhan dan ukuran